TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
Av. Paulista, 1842 - Torre Sul - Bairro Bela Vista - CEP 01310-936 - São Paulo - SP - www.trf3.jus.br

3° andar - Quadrante 3

ATA DE JULGAMENTO N.I. Nº 16ª UN3B

ATA DE JULGAMENTO – OITAVA TURMA

ATA DA 16ª SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA PRESENCIALMENTE EM 23 DE SETEMBRO DE 2024.

Presidente: Exmo. Sr. Dr. DES. FED. TORU YAMAMOTO
Representante do MPF: Dra. DENISE NEVES ABADE
Secretário: JOÃO SOARES

Às 14h16min, com a presença dos Desembargadores Federais TORU YAMAMOTO e LOUISE
FILGUEIRAS e dos Juízes Federais Convocados RAECLER BALDRESCA e BUENO DE AZEVEDO, foi
aberta a sessão.

Ausentes, justificadamente, as Desembargadoras Federais THEREZINHA CAZERTA e SILVIA
ROCHA.

Ao iniciar a sessão, o Excelentíssimo Senhor Presidente cumprimentou a todos os
presentes e, antes de dar início aos trabalhos, deu boas-vindas à Dra. Louise
Filgueiras, recentemente nomeada e empossada como desembargadora federal.

Foi dispensada a leitura da ata da sessão anterior, previamente encaminhada e
aprovada.

Com a palavra, a Excelentíssima Senhora Desembargadora Federal Louise Filgueiras
agradeceu ao Excelentíssimo Senhor Presidente pelas palavras proferidas.

Iniciados os trabalhos, apesar de inscrita para sustentação oral, quando apregoado o
feito nº 0000712-41.2014.4.03.6123 em sessão, a advogada da parte autora, Dra. Gisele
Beraldo de Paiva, OAB/SP 229788, não compareceu. O advogado da parte autora, Dr. Vítor
Sant’Anna da Silva, OAB/SP 456826, proferiu sustentação oral na ApCiv nº 5002086-
35.2022.4.03.6120. Apesar de inscrito para sustentação oral, quando apregoado o feito
nº 5000481-39.2022.4.03.6125 em sessão, o advogado da parte autora, Dr. Carlos Daniel
Piol Taques, OAB/SP 208071, não compareceu. A advogada da parte autora, Dra. Tatiane
Stevanato da Paz, OAB/SP 435224, proferiu sustentação oral na ApCiv nº 5022019-
62.2023.4.03.6183. O advogado da parte autora, Dr. Oswaldo de Bem Borba, OAB/RS
79381, proferiu sustentação oral na ApCiv nº 5002279-21.2023.4.03.6183. A advogada da
parte autora, Dra. Itamara Luciana Silva Camargo Moraes, OAB/SP 265340, proferiu
sustentação oral na ApelRemNec nº 5074169-81.2024.4.03.9999. O advogado da parte
autora, Dr. Valmir dos Santos, OAB/SP 247281, proferiu sustentação oral na ApCiv nº
5072946-30.2023.4.03.9999. A advogada da parte autora, Dra. Karolayne Carvalho de
Souza, OAB/SP 463280, proferiu sustentação oral na ApCiv nº 5013068-
21.2019.4.03.6183.

Ata de Julgamento N.I. 16ª (11311331)         SEI 0007470-21.2020.4.03.8000 / pg. 1

A integrante do Ministério Público Federal reiterou todos os pareceres apresentados.

Encerrou-se a sessão às 16h23min, tendo sido julgados 179 processos eletrônicos,
ficando o julgamento dos demais feitos adiado/suspenso para a próxima sessão ou
subsequentes.

São Paulo, 07 de outubro de 2024.

DESEMBARGADOR FEDERAL TORU YAMAMOTO
Presidente da OITAVA TURMA, em substituição regimental

JOÃO SOARES

Secretário da OITAVA TURMA

Documento assinado eletronicamente por Joao Soares, Diretor da Subsecretaria Unificada B de
Turmas da 3ª Seção, em 08/10/2024, às 11:57, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Toru Yamamoto, Desembargador Federal, em 08/10/2024,
às 12:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf3.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 11311331 e o código CRC D3F6614F.

0007470-21.2020.4.03.8000 11311331v2

Ata de Julgamento N.I. 16ª (11311331)         SEI 0007470-21.2020.4.03.8000 / pg. 2